ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND    Thanh Chương, ngày 04 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của

Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 được bổ sung,

sửa đổi năm 2019;

 Căn cứ vào Chỉ thị 09/CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình h/ình mới”;

  Căn cứ vào Kế hoạch số 26-KH/MTTQ-BTT ngày 11/6/2021 của Ban

thường trực UBMTTQ Huyện về việc sắp xếp, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt

động của Tổ dân cư tự quản trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban MTTQ thị trấn, Trưởng công an thị trấn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế kèm về tổ chức và hoạt

động của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu tại thị trấn Thanh Chương.

Điều 2. Ban thường trực Mặt trận Tổ quốc, Công an thị trấn, Ban công tác

mặt trận 7 khối và các tổ dân cư tự quản kiểu mẫu có trách nhiệm phối hợp, hướng

dẫn và thực hiện Quy chế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

  Công chức Văn phòng - Thống kê, Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc,

Công an thị trấn, Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu số 8 khối 2A chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này. ./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH

- UBND & UBMTTQ huyện (để b/c);

- TT. Đảng uỷ- UBND thị trấn;

- TT. MTTQ thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Chi ủy, BCH khối, BCTMT 07 khối;

- Các tổ DCTQ kiểu mẫu;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tưởng Đăng Hào

2

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ DÂN CƯ TỰ QUẢN KIỂU MẪU
(Ban hành kèm theo Quyết định số ………/QĐ-UBND ngày 04/11/2022

của Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Chương)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tổ tự quản kiểu mẫu (gọi tắt là Tổ dân cư tự quản) là tổ chức của

một cụm dân cư sinh sống trên địa bàn.

Điều 2. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu do nhân dân tự tổ chức theo hướng dẫn

của Mặt trận Tổ quốc và Công an thị trấn. Hoạt động dưới sự quản lý của Nhà

nước, trực tiếp là Ủy ban nhân dân thị trấn Thanh Chương.

Điều 3. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu có chức năng thống nhất hành động,

thực hiện nhiệm vụ vận động, tuyên truyền, giáo dục và thuyết phục nhân dân thực

hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; các công

việc lợi ích trên địa bàn nhằm phát triển kinh tế - xã hội và giữ gìn an ninh trật tự.

CHƯƠNG II

TỔ CHỨC CỦA TỔ DÂN CƯ TỰ QUẢN KIỂU MẪU

Điều 4. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu được đặt tên gọi là do các thành viên

trong Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu quyết định.

Điều 5. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu có Ban điều hành tổ, do đại diện các hộ

gia đình trong tổ bầu, Mặt trận Tổ quốc thị trấn đề nghị Ủy ban nhân dân Thị trấn

ra quyết định thành lập Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu và Ban điều hành tổ.

Điều 6. Ban điều hành Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu có tổ trưởng, tổ phó

và các thành viên.

Thành phần tham gia Ban điều hành tổ có cơ cấu phù hợp với đặc điểm của

tổ, có thể gắn với các tổ trưởng tổ Đảng, các thành viên trong Ban công tác Mặt

trận, các đoàn viên, hội viên của các tổ chức hội.

Cán bộ, công chức có thể tham gia vào Ban điều hành tổ hoặc có trách

nhiệm nòng cốt giúp Ban điều hành tổ hoạt động.

Điều 7. Tiêu chuẩn tham gia Ban điều hành tổ :
- Người có uy tín, khả năng đại diện cho nhân dân trong tổ.

- Người có năng lực và có sự hiểu biết nhất định.

- Người có nhiệt tình vì cuộc sống cộng đồng.

- Tự nguyện tham gia hoặc tổ chức đoàn thể cử tham gia.

Điều 8. Quy trình bầu chọn Ban điều hành tổ như sau
1. Hiệp thương giới thiệu người của các tổ chức thành viên Mặt trận và nhân

dân trong tổ; tự ứng cử.

2. Ban công tác Mặt trận giới thiệu và xin ý kiến nhân dân trong tổ.

3. Ban công tác Mặt trận tổ chức hội nghị hộ dân trong tổ để bầu chọn. Hình

thức bầu bằng tín nhiệm giơ tay biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín.

Điều 9. Ban điều hành tổ mỗi tháng hội ý một lần, Tổ dân cư tự quản

kiểu mẫu một quý họp một lần, trường hợp cần thiết Ban điều hành tổ quyết

định họp bất thường.

3

Cuộc họp Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu gồm một số vấn đề trọng tâm:

1. Báo cáo và kiểm điểm những công việc đã thực hiện.

2. Phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước,

thông báo tình hình biến động về dân số trong tổ.

3. Bàn kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện những chủ trương, chính

sách của Đảng, Nhà nước cấp trên và của tổ đề ra.

4. Kiến nghị, góp ý với Đảng, Nhà nước đối với những côngviệc chung, tư

cách đảng viên, cán bộ, công chức và các hộ gia đình sinh hoạt trong tổ.

Điều 10. Quy mô về số hộ trong một Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu được

bố trí phù hợp theo đặc điểm liền canh, liền cư, đảm bảo họp các hộ dân được

đầy đủ
1. Tổ có địa bàn không tập trung dân thì nên cơ cấu không quá  30 hộ/tổ.

2. Tổ có địa bàn tập trung dân, không quá 60 hộ/tổ, nếu những tổ vượt quá

60 hộ thì có thể tách tổ.

Điều 11. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu có các danh hiệu sau: Tổ mạnh, tổ

khá, tổ trung bình. Hàng năm, Ban công tác Mặt trận và công an viên hướng

dẫn tổ tiến hành bình xét và đề nghị Ban thường trực UBMTTQ thị trấn ra

quyết định công nhận và công bố trong “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở

khu dân cư”.

Tiêu chuẩn xét công nhận các danh hiệu tổ do Ban thường trực Uỷ ban mặt

trận Tổ quốc và Ban Công an Thị trấn hướng dẫn.

Điều 12. Về mối quan hệ công tác
1. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ và sự

chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận và công an viên phụ trách khối. Hàng

tháng, Ban điều hành tổ báo cáo tình hình hoạt động của tổ cho Ban công tác Mặt

trận.

2. Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu quan hệ với các tổ chức thành viên Mặt trận

và các tổ chức khác trên cơ sở phối hợp thống nhất hành động, bình đẳng và tôn

trọng tính độc lập của từng tổ chức.

3. Ban điều hành Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu phải phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên của tổ.

CHƯƠNG III

HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ DÂN CƯ TỰ QUẢN KIỂU MẪU

Điều 13. Nguyên tắc hoạt động của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu
1. Hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, tự quản nhằm tập hợp nhân

dân vào tổ chức, phát huy tinh thần làm chủ của nhân dân, huy động “sức dân lo

cho dân”.

2. Hoạt động theo Quy chế này và các quy định của pháp luật.

Điều 14. Nhiệm vụ của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu là vận động, thuyết

phục và tổ chức phát động phong trào thi đua cho nhân dân trong tổ, phát huy

truyền thống yêu nước, truyền thống từng dòng họ, gia đình cùng nhau đoàn kết,

góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu“dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân

chủ, văn minh”.

4

Điều 15. Nội dung hoạt động của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu, thực hiện

theo 11 nội dung và  phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá” cụ thể như sau:

1. Giúp nhau phát triển kinh tế, không còn hộ đói, nghèo.

2. Không mất đoàn kết trong thôn, xóm, khối, bản.

3. Không có người vi phạm pháp luật, vi phạm chính sách Dân số kế hoạch

hóa gia đình.

4. Không còn hộ nợ các nghĩa vụ thuế, quỹ của Nhà nước và địa phương.

5. Không có trẻ em thất học, bỏ học, suy dinh dưỡng.

6. Không có người mê tín dị đoan hoặc có người hoạt động mê tín dị đoan.

7. Không sản xuất và buôn bán thực phẩm bẩn; không để xảy ra ô nhiễm môi

trường, thực hiện nghiêm việc thu gom rác thải ở cộng đồng dân cư theo quy định.

8. Có hệ thống thoát nước, có đèn chiếu sáng và cây xanh ở các tuyến

đường.

9. Có công trình vệ sinh, nhà tắm và khu chăn nuôi đảm bảo vệ sinh.

10. Không phá rừng, tham gia bảo vệ và phát triển rừng, bảo tồn thiên nhiên

và đa dạng sinh học, tài nguyên thiên nhiên...

11. Tổ dân cư tự quản tập trung triển khai cuộc vận động “Xây dựng tuyến

đường văn minh, sáng, xanh, sạch, đẹp”, tiến tới xây dựng  thị trấn Thanh Chương

sớm trở thành văn minh đô thị

Điều 16. Hàng năm, Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc  và Công an

thị trấn phối hợp tổ chức tổng kết hoạt động Tổ dân cư tự quản và đề nghị UBND

thị trấn khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích xuất sắc.

CHƯƠNG IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 17. Kinh phí hoạt động của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu
 - Kinh phí hoạt động của Tổ dân cư tự quản kiểu mẫu là do đóng góp tự

nguyện của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Điều 18. Việc khen thưởng danh hiệu thực hiện vào dịp sơ, tổng kết hàng

năm, tiền khen thưởng danh hiệu được thực hiện theo quy định của địa phương.

CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 19. Đề nghị Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận tổ quốc phối hợp với

Ban Công an thị trấn, các ngành liên quan phổ biến, quán triệt, chỉ đạo và tổ chức

thực hiện Quy chế này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn

Thường trực UBMTTQ phối hợp Công an, trình UBND thị trấn điều chỉnh, sửa

đổi, bổ sung Quy chế đảm bảo cho phù hợp./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:23:07+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:23:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-11-04T09:30:27+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Tưởng Đăng Hào<haotd.thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:32:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:32:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:32:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:32:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!